
 

COMUNE DI PIANEZZA
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

DETERMINA N.    473

DEL         22 dicembre 2017

SETTORE
FINANZIARIO-INFORMATICO

OGGETTO
:

SERVIZI ASSICURATIVI BIENNIO 2018/2019 - AGGIUDICAZIONE 
LOTTI : 2 RESPONSABILITA' CIVILE VERSO TERZI E PRESTATORI 
LAVORO, LOTTO 4 INFORTUNI CUMULATIVA, LOTTO 5 RCA-ARD, 
LOTTO 6 KASKO KILOMETRICA.

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che:
• con deliberazione di Giunta Comunale n. 242 del 24/10/2017 si forniva al Responsabile  del

Settore Finanziario-Informatico opportuni indirizzi affinché provvedesse all’affidamento dei
servizi assicurativi, di seguito elencati: 

• Lotto 1 - All Risks – incendio/furto e danni a mobili ed immobili vincolati e non vincolati.
• Lotto 2 - Responsabilità istituzionali del Comune e suoi Amministratori e dipendenti per

danni causati a terzi e/o dipendenti.
• Lotto 3 – R.C. Patrimoniale dell'Ente – colpa lieve – Responsabilità per danni patrimoniali

causati a terzi dell'Ente e/o suoi organi  per  colpa  non  riconducibile  a  colpa  grave  di
amministratori e funzionari responsabili , i quali sono tenuti ad assicurarsi in proprio.

• Lotto 4 – Infortuni cumulativa di amministratori, funzionari, dipendenti ed altri soggetti.
• Lotto 5 – RCA – Responsabilità civile per danni causati a terzi da un veicolo di proprietà

Comunale,  chiunque sia alla  guida.  - A.R.D.- copertura assicurativa per danni subiti  dai
veicoli comunali a seguito di: incendio, furto, vandalismi, eventi atmosferici, ed altro tra cui:
rottura cristalli, ecc....Tutela legale per la copertura delle spese legali a seguito di sinistro
auto.

• Lotto  6 – KASKO chilometrica  –  ARD – per  danni  ai  veicoli  utilizzati  per  missioni  e
adempimenti  di  servizio  o di  mandato e non appartenenti  all'amministrazione  comunale.
Comprende: Danni da circolazione anche per responsabilità passiva, nonchè: furto, incendio,
vandalismi, agenti atmosferici, rottura vetri, ecc..

• Lotto  7  –  Tutela  Legale  per  la  copertura  assicurativa  delle  spese  legali  affrontate  per
resistere a pretese altrui o far valere i propri diritti a seguito di un illecito subito ad opera di
terzi.



Con  propria determinazione n. 393 del 07/11/2017   veniva indetta procedura amministrativa ai
sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs 50/2016 per l’affidamento dei servizi
assicurativi individuando le compagnie assicurative da invitare alla gara sulla base della serietà e
qualificazione professionale e in numero sufficiente a garantire la opportuna concorrenzialità e la
possibilità di scelta dell'offerta al prezzo più basso, ai sensi dell’art.  95, comma 4 lettera b) del
D.Lgs 50/2016. 

Alla stessa determinazione e per ciascun ramo di rischio si allegavano i relativi capitolati tecnici
d’appalto,  lettera  d’invito/disciplinare,  modulo  offerta  economica  (Allegato  2,3,4,5,6,7,8),
dichiarazione per la partecipazione alla gara (Allegato 1) e riepilogo sinistri pregressi, contenenti le
condizioni  contrattuali  ritenute  più  favorevoli  per  il  Comune  per  una  più  ampia  copertura
assicurativa,  redatti  in  collaborazione  con  il  broker  incaricato,  da  inviare  alle  imprese  di
assicurazione individuate.

Con  la  citata  determinazione  si  stabiliva  la  durata  contrattuale,  prevista  in  mesi  ventiquattro  a
decorrere dalle ore 24 del 31.12.2017 e  si dava atto che la procedura negoziata sarebbe stata gestita
dalla Centrale Unica di Committenza costituita tra il Comune di Rosta (capofila) in forma associata
con i Comuni di Villarbasse e Pianezza, nel rispetto  della convenzione sul relativo funzionamento.

Dato atto che le lettere di invito sono state inviate dalla Centrale Unica di Committenza, con sede
nel Comune di Rosta, in data 15/11/2017, mediante posta certificata, alle seguenti compagnie:

 REALE MUTUA ASS.NI – P.zza P. Eugenio, 5- 10098 RIVOLI (TO);

 UNIPOL SAI DIVISIONE UNIPOL  – C.so Susa, 17 – 10098 RIVOLI (TO);
 DAS – Via E. Fermi, 9/B – 37135 VERONA;
 GENERALI ITALIA – Via Cascina Colombaro, 34 - CUNEO ;
 AXA – C.so Savona, 6 – 10024 MONCALIERI;
 ITAS – Via Circonvallazione, 15 – 10015 IVREA (TO);
 NOBIS – P.zza Borgo Pila, 40 – 16129 GENOVA;
 ASSIGECO LLOYDS CORRISPONDENT – Via C. Crivelli, 26 – 20122 MILANO;
 ZURICH – Via P. Micca, 21 – 10121 TORINO;
 FATA ASSICURAZIONI – Via Provinciale, 31 – 204040 LALLIO (MI);
 UNIPOLSAI MONCALIERI  - Via B. Buozzi, 9/G – 10024 MONCALIERI (TO);
 GENERALI ITALIA – C.so Francia, 4/D – 10098 RIVOLI (TO).

e che nel termine delle ore 12,00 del 18/12/2017, a fronte delle tredici richieste di partecipazione,
sono pervenute, presso la Centrale di Committenza del Comune di Rosta,  le seguenti offerte:

UNIPOLSAI -  C.so Susa, 17 – 10098 RIVOLI prot. n. 7813 del 18/12/2017 h. 10,00
REALE MUTUA ASSICURAZIONI  - P.zza P. Eugenio, 5 – 10098 RIVOLI (TO) prot. n. 7814 del 18/12/2017 h. 9,10
GENERALI ITALIA – Via Cascina Colombaro, 34 – 12100 CUNEO – prot. n. 7859 del 18/12/2017;
AIG – EUROPE LIMITED – Via della Chiusa, 2 – 20123 MILANO – prot. n. 7860 del 18/12/2017.

Constatato  che  l’offerta  presentata  dalla  compagnia  AIG EUROPE LIMITED di  Milano non è
ammissibile in quanto non rientra tra quelle invitate, si è provveduto all’ immediata comunicazione
di non ammissione alla gara via  pec – prot. n. 7906.

Dato atto che il Responsabile del Procedimento  ha provveduto ad esaminare la documentazione
amministrativa  contenuta  nell’istanza  di  partecipazione  presentata  dalle  altre  tre  compagnie,
rilevando la regolarità delle stesse ed ammettendole alla gara.

Dato atto che la Centrale Unica di Committenza, nel rispetto dei compiti alla stessa affidati,  ha



provveduto ad aggiudicare provvisoriamente i servizi assicurativi secondo  quanto sotto indicato
rimettendo al Settore Finanziario il fascicolo relativo alla procedura di gara, unitamente al verbale
di aggiudicazione nel testo allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale:

LOTTI/RAMI DI RISCHIO REALE
MUTUA

UNIPOL GENERALI  ITALIA 

LOTTO  1  .  ALL  RISK
-DANNI  AL
PATRIMONIO
IMMOBILE E MOBILE

Offerta non
presentata

Offerta non presentata Offerta non  presentata

LOTTO 2  .  Responsabilità
civile  verdo  Terzi  e
Prestatori  di  Lavoro  -
RCTO

€ 42.000,00 Offerta non presentata Offerta non  presentata

LOTTO  3  .  RC
PATRIMONIALE

Offerta non
presentata

Offerta non presentata Offerta non  presentata

LOTTO 4 . INFORTUNI Offerta non
presentata

€ 2.262,00 € 2.316,00

LOTTO  5  .  RC  Auto
garanzie accessorie

Offerta non
presentata

€  7.659,64 Offerta non  presentata

LOTTO  6  .  KASKO KM-
ARD

Offerta non
presentata

€ 1.200,00 Offerta non  presentata

LOTTO  7  .  TUTELA
LEGALE

Offerta non
presentata

Offerta non presentata Offerta non  presentata

Accertata la regolarità dell’aggiudicazione e delle operazioni di gara come risultanti dal suddetto
verbale e dalla documentazione connessa. 

Considerato che :

• non è pervenuta offerta per il l Lotto 1 “All Risk danni al patrimonio immobile e mobile”;
• non è pervenuta offerta per il l Lotto 3 “R.C. Patrimoniale dell'Ente – Colpa Lieve”,;
• non è pervenuta offerta per il Lotto 7 - “Tutela Legale”.

Rilevata la propria competenza in qualità di responsabile del Settore Finanziario- Informatico, come
nominato con decreto sindacale n. 13 del 23/12/2016.

DETERMINA

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante del presente dispositivo.

2. Di  approvare  il  verbale  di  aggiudicazione  provvisoria  per  l'affidamento   dei  servizi
assicurativi,  periodo  31/12/2017  –  31/12/2019  allegato  alla  presente  per  farne  parte



integrante e sostanziale,  redatto in data 20 dicembre 2017 dalla Commissione di gara della
Centrale  Unica  di  Committenza  costituita  in  forma  associata  tra  il  Comune  di  Rosta
(capofila)  -Villarbasse-Pianezza,  confermando  le  risultanze  di  gara  come  esposte  nel
suddetto verbale e nella documentazione connessa. 

3. Di aggiudicare definitivamente, per quanto premesso, alle seguenti società i relativi servizi
assicurativi verso il premio annuo a fianco di ognuno indicato:

POLIZZA COMPAGNIA
PREMIO
ANNUO
LORDO

N. CIG

Lotto 1 – All Risk –
Danni al patrimonio
immobile e mobile

Lotto non assegnato /

Lotto 2 – RCTO
REALE MUTUA € 42.000,00 7255368713

Lotto 3 – R.C.
PATRIMONIALE Lotto non assegnato /

Lotto 4 – Infortuni
UNIPOLSAI € 2.262,00 72553876C1

Lotto 5 – RCA-ARD UNIPOLSAI € 7.659,64 7255396E2C
Lotto 6 – KASKO

Km – Ard
UNIPOLSAI € 1.200,00 7255430A3C

Lotto 7 – Tutela
Legale

Lotto non assegnato /

TOTALE per 12 mesi
€ 53.121,64

4. Rilevato che le Società assicurative sono in possesso dei requisiti di idoneità tecnica ed 
organizzativa per l'esecuzione dei servizio  in argomento e che risulta regolare in materia di 
contribuzione (acquisito il DURC on line prot. INPS _8445250 del 5/11/17 Unipol, prot. 
INPS _8279205 del 20/10/2017 REALE MUTUA) mentre è in fase verifica il possesso dei 
requisiti di capacità morale e professionale, di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

5. Di dare  atto  che,  conformemente  a  quanto  richiesto  nella  lettera  d’invito,  le  compagnie
assicurative  aggiudicatarie  hanno  formalmente  garantito  la  totale  copertura  del  rischio
relativo dalla data di decorrenza indicata sul capitolato ossia dalle ore 24.00 del 31/12/2017
in attesa della redazione definitiva del contratto e del conseguente pagamento del premio
della prima rata di polizza.

6. Di impegnare la  spesa derivante dal  presente provvedimento di  € 106.243,28 (pari  a 24
mensilità), come segue:
Anno 2018 € 53.121,64 ai fondi dell'intervento 01/05/1/110 (cap.  224/60) del bilancio 2018;
Anno 2019 € 53.121,64 ai fondi dell'intervento 01/05/1/110 (cap. 224/60) del bilancio 2019.

7. Di dare atto che per quanto riguarda la copertura assicurativa relativa al Lotto 1 “All Risk
Danni al Patrimonio immobile e mobile”, al Lotto 3 “R.C. Patrimoniale dell'Ente – colpa
lieve”  e   Lotto  7  “  Tutela  Legale”  si  procederà  all'affidamento  diretto  avvalendosi  del
consulente assicurativo del Comune, Assiteca Spa, il quale si è reso disponibile alla ricerca
di nuove quotazioni.

8. Di dare atto, altresì, che il contratto si intende intermediato, ai sensi della legge 92/84 dalla
Società ASSITECA Spa – Via Sigieri, 14 – MILANO con sede operativa a Torino – Via
Buozzi, 10, in qualità di broker  incaricato.



9. Di  assicurare  l'opportuna  pubblicità  del  contenuto  del  presente  atto  ai  sensi  del  D.Lgs
33/2013  mediante  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  dell'Ente  nell'apposita  sezione
“Amministrazione Trasparente”.

10. A norma dell’art. 8 della legge 241/1990 e s.m. e i. si rende noto che il responsabile del
procedimento è il rag. Luca Favarato, Responsabile del Settore Finanziario-Informatico.

IL RESPONSABILE DI SETTORE
F.to FAVARATO Rag. Luca

Estremi Contabili

Accertamento Impegno

2018
2018

131
132

0
0

 Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa impegnata e con le 
regole di finanza pubblica

Pianezza,   22 dicembre 2017
IL RESPONSABILE SETTORE

FINANZIARIO-INFORMATICO
FAVARATO Rag. Luca

IL RESPONSABILE D'UFFICIO
Per istruttoria: MALANDRINO CLAUDIA
Proposta Determinazione n. 42



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La  presente  determinazione  viene  pubblicata  nel  sito  web  istituzionale  di  questo  Comune  per
quindici giorni consecutivi

dal 29 dicembre 2017

Pianezza, lì 29 dicembre 2017               IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. GUARDABASCIO Gianluca 


	Lotto 1 - All Risks – incendio/furto e danni a mobili ed immobili vincolati e non vincolati.
	Lotto 2 - Responsabilità istituzionali del Comune e suoi Amministratori e dipendenti per danni causati a terzi e/o dipendenti.

